
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 41Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EDITAL Nº 003/2017 - CONCESSÃO DE QUOTAS 
INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

- GRADUAÇÃO
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa do 
Pará – FAPESPA, compromissada com o desenvolvimento da 
pesquisa científi ca e com a formação inicial de pesquisadores 
no estado do Pará, torna público o EDITAL Nº 003/2017 - 
CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – GRADUAÇÃO para concessão de 
quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr), 
e convida a submeterem propostas, as Instituições de Ensino 
Superior – IES, com personalidade jurídica de direito público, 
sem fi ns lucrativos, localizadas no estado do Pará. O texto do 
Edital encontra-se publicado na íntegra no sítio da FAPESPA: 
www.fapespa.pa.gov.br

Protocolo: 137157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001/2017-SEEL, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
182923A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5892638/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-estrutura, lotado neste órgão, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05/11/2016 a 19/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JANEIRO 
DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em Exercício

Protocolo: 136833

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2017-SEEL, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo 70/2016-EMENDAS 
PARLAMENTARES/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, matrícula 
nº 5923073, para responder, de 09 de Janeiro de 2017 a 07 de 
Fevereiro de 2017, pela Assessoria de Gabinete desta Secretaria, 
durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JANEIRO 
DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em Exercício

Protocolo: 136902

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 004/2017/GERH/SETUR
Proc:2016/509266 Designar a servidora, LARISSA AGUIAR 
JARDIM LEÃO, mat:5922349, Gerente, para responder pela 
Coordenadoria de Documentação e Arquivo, no período de 02/01 
a 31/01/2017, durante as férias regulamentares da titular. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Ordenador de despesas.

Protocolo: 137123

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 002/2017-GAB/DPG, DE 09 DE
JANEIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o pedido formulado pelo Defensor Público 
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA por meio do processo de 
número 2016/442634;
Considerando que a Diretoria Metropolitana e a Diretoria 
do Interior manifestaram-se favoravelmente ao pedido do 
interessado;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA 
DE MIRANDA para atuar na Defensoria Pública de Redenção 
e realizar itinerância na Defensoria Pública de Conceição do 
Araguaia, a contar de 09 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136818
PORTARIA Nº. 004/2017-GAB/DPG, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo protocolizado 
sob o Nº 2016/447095, através do qual a Defensora Pública Laura 
Maria Fragoso Pires requer sua aposentadoria por ter preenchido 
todos os requisitos legais e opta pelo direito de não permanecer 
em atividade a partir da data de 02 de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública LAURA MARIA FRAGOSO PIRES, 
matrícula nº 3083799, de suas atividades fi nalísticas perante a 
04ª Defensoria Pública Cível da Entrância Especial, da qual é 
titular, nos termos do Art. 112 da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 
02 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136819
PORTARIA Nº. 002/2017-GAB/DPG, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar o Defensor Público MAURÍCIO DE JESUS NUNES 
DA SILVA, matrícula nº 80845904, do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 15 de dezembro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136942

PORTARIA Nº. 005/2017-GAB/DPG, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo 
protocolizado sob o Nº 2016/430460, através do qual o Defensor 
Público Manuel Figueiredo Neto requer sua aposentadoria por 
ter preenchido todos os requisitos legais e opta pelo direito de 
não permanecer em atividade a partir da data de 19 de janeiro 
de 2017;
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público MANUEL FIGUEIREDO NETO, 
matrícula nº 3083896, de suas atividades fi nalísticas perante a 
09ª Defensoria Pública Criminal da Entrância Especial, da qual é 
titular, nos termos do Art. 112 da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 
19 de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136820

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 002/17 DP-G  EM, 10/01/2017
Concede 180 dias de Licença Maternidade a MARIA DA 
CONCEICAO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57234576, no 
período de 28/11/2016 a 26/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 137051

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 340/2016-GAB/DPG, DE 19/12 2016.
RESOLVE: Designar o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI, matrícula nº 80845948 para responder pela Coordenação 
do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos – NDDH, durante as 
férias de sua titular, no período de 09/01/2017 a 29/01/2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 136801

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.977/2016-DP-G, DE 26/12/2016.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 20/12/2016, 15 
(quinze) dias das férias de ANA ALICE NEVES CALDAS 
FIGUEIREDO, mat. 80845837, concedidas por meio da 
PORTARIA Nº 1.976/2016-DP-G, de 30/11/2016, publicada 
no DOE nº 33.278, de 26/12/2016, sob o protocolo de nº 132960, 
com gozo ente 05/12/2016 a 03/01/2017 referente ao P.A 
(2015/2016). Ficando os 15 (quinze) dias interrompidos para 
gozo no período de (09 a 23/01/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 136792
PORTARIA Nº 1.924/2016-DP-G, DE 23/12/2016.

RESOLVE: INTERROMPER os 14 (quatorze) primeiros dias 
das férias de MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA 
FRANCO, mat. 55588803, concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 1.788/2016-DP-G, de 27/10/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.243, de 03/11/2016, sob o Protocolo nº: 
115909, no período de 21/11/2016 a 20/12/2016 
referente ao P.A (2015/2016). Ficando da seguinte forma: 
interrompidos os dias de (21/11 a 04/12/2016) e mantido 
o gozo dos 16 (dezesseis) dias restantes no período de (05/12 
a 20/12/2016). Sendo que os dias interrompidos fi carão para 
gozo no período de 30/01 a 12/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 136798
PORTARIA Nº 2.075/2016-DP-G, DE 14/12/2016.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 02/12/2016, 29 (vinte e 
nove) dias das férias de MARIA ZENEIDE DE MACHADO ALMEIDA 
GAMA, mat. 3085171, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
1.943/2016-DP-G, de 28/11/2016, com gozo ente 01 A 30/12/2016 
referente ao P.A (2015/2016). Ficando os 29 (vinte e nove) dias 
interrompidos para gozo no período de (03 a 31/07/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 136799


